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Anotace:

Ve své diplomové práci se zabývám tématem sportovního šermu, coţ je sport, který je

mi blízký, ale veřejnosti není příliš známý. V práci analyzuji sportovní šerm jak

z teoretického hlediska, ve kterém rozebírám historii, přibliţuji sportovní šerm jako

takový a popisuji specifika tréninků, tak i z výzkumné části, ve které se pomocí

dotazníků a vytvořených grafů výkonnosti na reprezentativním vzorku respondentů

snaţím zjistit, zda má sociální zázemí vliv na výkonnost sportovního šermíře. Cílem

mé práce je tedy zjistit, zda můţe mít dobré sociální zázemí vliv na dobrou výkonnost

nebo naopak.

Abstract:

The topic of my thesis is fencing which is kind of sport close to me, however not widely

known in public. In level of theory I write about history of fencing, introduce fencing

as a sport discipline and describe specifications of trainings. In research part

by questionnaires and created graphs and charts of performance based on representative

set of respondents I try to find an impact of the social background to fencer’s

performance. The focus of my work is to disclose whether good social background can

have any influence to good fencer’s performance or not.
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Úvod

Šerm je tradiční olympijský sport, který má velmi dlouhou tradici, avšak není tolik

rozšířený a povědomí lidí o něm není příliš velké.

Téma mé diplomové práce zní: „Výkonnost sportovního šermíře v závislosti

na sociálním zázemí“.

Toto téma jsem si zvolila proto, ţe sportovní šerm má v naší rodině určitou tradici,

a také proto, ţe patří mezi minoritní sporty, které mohou být pro veřejnost nepopulární

a jsou také veřejností často velmi opomíjené. Část mé práce bude věnována i tréninku

dětí, neboť to je velmi blízké mému oboru. Rozhodla jsem se tedy věnovat svou

diplomovou práci tomuto krásnému sportu a pokusit se jej přiblíţit.

O tomto tématu však nebylo vydáno mnoho odborných publikací, proto v seznamu

pouţité literatury není uveden větší počet titulů.

Hlavním cílem mé diplomové práce tedy je zjistit, jestli má na výkonnost sportovního

šermíře vliv jeho sociální zázemí.

První část mé diplomové práce bude věnována teorii sportovního šermu. Pokusím se

přiblíţit historii sportovního šermu v zahraničí i u nás. Dále budu popisovat vybavení

šermíře, popularitu tohoto sportu, pravidla. Vymezím kategorii a oddíly sportovního

šermu u nás. Dále se budu zabývat kondiční, technickou, taktickou a psychologickou

přípravou sportovního šermíře a zvláštnostmi dětského tréninku.

Druhá část mé diplomové práce se bude zabývat přímo výzkumem. Pro zjištění cíle mé

diplomové práce jsem zvolila dotazník a grafy výkonnosti podle tabulek dosaţených

výsledků. Vzorek zkoumaných respondentů je z celé České republiky a je vyváţený tak,

aby v něm byl přibliţný počet fleretistů, šavlistů i kordistů. Ve většině praţských klubů

jsem byla osobně a měla tedy i moţnost rozhovoru s respondenty a trenéry.
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1. Výzkumný problém a cíl práce

1.1 Výzkumné problémy:

1. Bude mít psychická podpora rodiny vliv na výkonnost šermíře?

2. Je důleţitá finanční podpora rodiny vzhledem k tomu, ţe sportovní šerm je finančně

náročný?

3. Můţe mít na výkonnost šermíře vliv, ţe jeho blízká rodina či rodiče také šermovali?

1.2 Výzkumný cíl:

Hlavními cíli práce je zjistit, zda má vliv na výkonnost šermíře morální a finanční

podpora rodiny, vedlejším cílem pak je zjištění, zda má na jeho výkonnost vliv i to,

ţe někdo z jeho rodiny je také šermířem.
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2. Teorie sportovního šermu

Co můţe šerm dát v současnosti cvičencům, kdyţ uţ neslouţí k zabíjení? Především je

to dynamický sport, který s výjimkou břišních svalů cvičí svaly celého těla. Dále cvičí

rychlou, ale správnou reakci a taktické myšlení. Šerm také učí čestnému boji. V šermu

je zvykem bojovat naplno, ale zároveň se omluvit za kaţdý bolestivý úder způsobený

nechtěně soupeři. Šerm, ostatně jako kaţdý bojový sport, je sportem ducha i těla.

To znamená, ţe dobrý šermíř musí mít vysokou inteligenci a k tomu dokonalou

a všestrannou fyzickou kondici, aby vydrţel námahu často i několikadenního turnaje.

V posledních dvaceti letech se šerm rozšířil opravdu do všech kontinentů a všechny

kontinenty také zaznamenávají medailové úspěchy. Jedinou výjimkou je Afrika, kde se

v šermu daří pouze v deseti státech, z nichţ nejúspěšnější je Egypt. V současnosti jsou

ve světě i šermířští profesionálové, zejména v šermířsky vyspělých zemích (Francie,

Německo, země bývalého SSSR, Itálie, Maďarsko, SRN a další). V České republice je

asi pět šermířů, o kterých se dá říci, ţe to jsou profesionálové (Vincenc 2002: s. 57).

3. Historie šermu v Čechách

Je velmi obtíţné určit přesnou dobu, kdy šerm začal být brán jako sport a přestal být

nástrojem pro vítězství nad protivníkem. Školy šermu fungovaly však jiţ v době, kdy

měl šerm jen vojenský charakter. V této chvíli jiţ přichází sportovní šerm jako

disciplína, při níţ jde o vítězství v zápase, nikoliv však s cílem usmrcení protivníka

(Michálek 2005: s. 4).

„Od raného středověku byly i Čechy zasaţeny módou turnajů, dá se říci obdobou

šermířských soubojů. Významné období pro šerm bylo na přelomu 16. a 17. století.

Císař Rudolf II. roku 1607 kodifikoval svým výnosem výsady a povinnosti praţského

cechu Fedrfechtýřů, udělil jim erbovní znak a jejich výsady několikrát v pozdějších

letech potvrdil. Toto šermířské bratrstvo představuje významnou kapitolu v dějinách

českého šermu“ (Vincenc 2002: s. 51). „Kuriozitou Čechů je, ţe přestoţe byli a jsou

v evropském šermířském světě pouhým lepším průměrem, drţí jeden nepřekonaný

primát – prvenství v délce trvání šermířské školy. Česká stavovská a zemská šermírna
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byla zaloţena za vlády Habsburků v Praze v roce 1659 a její činnost skončila teprve

v roce 1914, současně se začátkem první světové války. V této slavné šermířské škole

se vystřídala řada slavných šermířských mistrů. Byli to mistři šermu především italští

a později i francouzští. Je určitě třeba zmínit taková jména jako Francouz Antoine

François de Touche, Jean-Baptiste de Trento, dále česká jména: Leopold Bezdíček

a Václav Just. Úctyhodná řada vrcholí otcem a synem Gustavy Hergsellovými,

rakouskými důstojníky belgického původu, z nichţ syn proslul především jako odborný

badatel a spisovatel v oboru historie šermu. Je velmi lichotivé pro český národ,

ţe posledním mistrem české stavovské šermírny byl český šlechtic Adam rytíř

Sokolowski, který ještě dlouho po zániku školy působil jako mistr šermu za první

republiky. Kromě stavovské šermírny existovaly v Praze další šermířské školy –

soukromé, univerzitní i tělocvičné“ (Vincenc 2002: s. 51-52).

„V roce 1862 byla v Praze zaloţena tělocvičná jednota Sokol, v jejíchţ stanovách je,

ţe jejím účelem je, aby se pěstoval tělocvik společným cvičením, výlety a šermováním.

Oba zakladatelé Sokola – Jindřich Fügner a Miroslav Tyrš – byli nadšenými šermíři.

V roce 1868 přechází také do Sokola v duchu doby celý tehdejší praţský Tělocvičný

šermířský spolek. První veřejný turnaj uspořádali čeští šermíři 20. dubna 1886 v sále

Konviktu. V dobovém tisku o něm referoval i Jan Neruda. Koncem 19. století

šermířských škol i spolků přibývá. Modernímu sportovnímu šermu dali šavli Italové

v 60. letech 19. století. Šavle, v té době důstojnická zbraň téměř celé Evropy, se začala

pouţívat jako zbraň samostatné šermířské disciplíny. Luigi Barbasetti byl koncem druhé

poloviny 19. století asi nejlepším evropským učitelem v šermu šavlí. Tento mistr

vynalezl nový typ šavle, vlastně první typ šavle sportovní, která se pouţívala aţ

do konce 20. let našeho století. Barbasetti koncipoval moderní metodiku šermu šavlí,

a protoţe působil později ve Vídni, zavádí nakonec jeho metodu do vojenské výuky

i vojenská správa Rakousko-Uherska. Touto školou vyučovali šerm i bývalí rakouští


[…]


Rodiče jej finančně podporovali a vozili ho i na tréninky a na zápasy. Klub nijak

nepodporovali.

Z dotazníku Z. O. lze vyvodit, ţe nepochází z šermířské rodiny, ale má v rodině

podporu. To můţe mít vliv na motivaci a výkonnost v šermu.

http://www.czechfencing.com/
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17. Diskuze

První hypotéza, kterou povaţuji za hlavní, zněla: H1: Psychická podpora rodiny

bude mít pozitivní vliv na výkonnost u 70 % šermířů.

93 % respondentů uvedlo, ţe je rodina psychicky podporovala, coţ se mohlo projevit

na jejich výkonnosti. Kladnou odpověď však uvedli i respondenti, kteří dlouhodobě

neměli příliš dobré výsledky. Dá se tedy vyvodit, ţe i kdyţ šermíři měli velkou

psychickou podporu rodiny, v souvislosti s ostatními faktory to nenapomohlo tomu,

ţe by vykazovali dobré výsledky. Pouze 7 % respondentů uvedlo, ţe je rodina

psychicky nepodporovala. Jednalo se o šermíře, kteří dlouhodobě neměli příliš dobré

výsledky. Přesto se dá konstatovat, ţe tato hypotéza se naplnila, a to vzhledem

k procentuálním výsledkům.

Druhá hypotéza, kterou rovněţ povaţuji za hlavní, měla znění: H2: U 60 % šermířů

se potvrdí, ţe finanční, hmotné a materiální zabezpečení ze strany rodiny ovlivňuje

pozitivně jeho výsledky.

Na otázku v dotazníku, zda respondent měl finanční podporu rodičů, odpovědělo 89 %

respondentů, ţe mělo finanční podporu od rodiny. Jednalo se o finanční podporu jako

nákup vybavení, hrazení příspěvků, závodů i soustředění a výdaje na cesty. Kladně

odpověděli respondenti, kteří dlouhodobě a stabilně vykazovali velmi dobré výsledky.

11 % dotázaných uvedlo, ţe finanční podporu od rodiny nepociťovali, opět šlo

o šermíře, kteří nevykazovali příliš dobré výsledky. Ve dvou případech, kdy šermíři

také nevykazovali příliš dobré výsledky, však odpovědi byly kladné, tedy ţe je rodina

finančně podporovala. Přesto se dá konstatovat, ţe se hypotéza potvrdila vzhledem

k procentuálním výsledkům.

Poslední hypotéza, kterou jiţ povaţuji za dílčí, zněla: H3: Tradice sportovního šermu

v rodině u 50 % šermířů přispívá k lepším výkonům.
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Tato hypotéza byla posuzována z více otázek v dotazníku. Na otázku, kdo přivedl

respondenta ke sportovnímu šermu, odpovědělo 43 % dotázaných, ţe rodiče nebo někdo

z rodiny, ostatní odpovědi měly menší počet zastoupení. Na otázku, jestli rodiče

nebo někdo z rodiny šermoval, odpovědělo kladně 46 % respondentů, ale 54 %

dotázaných odpovědělo, ţe ne. Šermujících sourozenců má pouze 39 % respondentů.

Přesto, ţe šermíři z „vyloţeně šermířských rodin“ mají velmi dobré výsledky, podle

procentuálních výsledků se tato hypotéza nepotvrdila.

85

Závěr:

V diplomové práci jsem se zabývala tématem sportovního šermu, který je minoritním

sportem a není mezi veřejností příliš populární, a tím, zda má sociální zázemí vliv

na výkonnost sportovního šermíře.

V teoretické části jsem přiblíţila sportovní šerm jako takový. Nejdříve jsem se zabývala

teorií sportovního šermu, postupovala jsem od historie sportovního šermu aţ k šermu

ve 20. století. Přiblíţila jsem, jaký je rozdíl mezi jednotlivými zbraněmi, jaké je

vybavení šermíře, jak je sport populární u diváků, jaká jsou pravidla a podobně.

V teoretické části jsem také rozebrala, kdy je vhodné začít se sportovním šermem,

protoţe určit vhodný věk je dlouhodobým problémem trenérů. Přiblíţila jsem také

specifika dětského tréninku a jednotlivé etapy tréninku. Rozebrala jsem i jednotlivé

sloţky přípravy.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo zjistit, zda šermíři, kteří mají dobré sociální

zázemí, mají i dobré výsledky. K tomuto výzkumu jsem vybrala reprezentativní vzorek

28 šermířů z celé České republiky v určitém věkovém rozmezí tak, aby v něm byl

rovnoměrně zastoupen počet fleretistů, šermířů a kordistů. Výzkum jsem prováděla

formou dotazníků a také pomocí grafů vytvořených z tabulek výsledků. Dotazníky byly

zpracovány nejdříve souhrnně. Druhý způsob byl ten, ţe kaţdému respondentovi, který

vyplnil dotazník, byl vytvořen jeho graf výkonnosti se stručnou sumarizací výsledků

z grafu a z dotazníku.

V závěru mé diplomové práce mohu zodpovědět, ţe cíl mé diplomové práce, tedy

zda má sociální zázemí vliv na výkonnost šermíře, byl splněn a mohu tvrdit, ţe dobré

sociální zázemí má velmi pozitivní vliv na výkonnost šermíře a naopak nepříliš dobré

sociální zázemí (nulová finanční i psychická podpora, nulová pomoc ve sportu) můţe

být příčinou špatných výsledků ve sportovním šermu.

Z uvedených závěrů a získaných informací mohu tvrdit, ţe pokud má šermíř morální a

finanční podporu rodiny, vypomáhá mu například s dojíţděním na zápasy a na tréninky,

vykazuje dlouhodobě velmi dobré výsledky, coţ můţe být nápovědou nebo i radou pro

některé rodinné příslušníky šermířů.
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Seznam příloh:

Příloha 1 Dotazník
