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 Výkonnost sportovního šermíře v závislosti na sociálním zázemí

Sociální stránka sportu a jednotlivých sportovních odvětví není příliš často zpracovávaným
tématem. V současnosti, kdy se nevídaným tempem prohlubují sociální rozdíly mezi vrstvami
společnosti se zvolená problematika stává velmi aktuální. Je sice překvapující, že si toto téma
zvolila studentka učitelství pro I. st. ZŠ, ale v protikladu s často předkládanými a nápadně
podobnými náměty diplomových prací čerpajícími z problematiky školní tělesné výchovy to lze jen
uvítat.
Cíl práce (s.8) je jednoznačný, přesný a srozumitelný. Bylo by možná ku prospěchu věci, kdyby
se jej autorka pokusila jednoduše strukturovat.
Teoretická část práce (s.9-43) velmi podrobně a důkladně přibližuje šermířský sport. Autorka zde
šerm prezentuje z nejrůznějších hledisek (historie, výzbroj a výstroj, trénink atd.) a předkládá tak
čtenáři ucelenou představu o tomto sportovním odvětví. Přehlednost této části zmenšuje příliš
podrobné členění obsahu. Na některých místech se zřejmě nepozorností pisatelky objevily drobnější
nedostatky. Např. na s. 35 nahoře jsou cvičení rozvoje síly uváděny jako „cvičení na rozvoj
rychlostních schopností“.

Výzkumná část (ačkoli ji autorka tak nenazývá) začíná vhodně formulovanými
hypotézami (s.44), korespondujícími s úkoly práce (s.9). Použité výzkumné metody jsou pro tento
typ kvalifikační práce optimální, ale kapitola kde se o nich píše je zpracována poněkud chaoticky.
Grafy (s.47) nelze v žádném případě za takovouto metodu považovat.

Po zpracování a interpretaci výsledků autorka konstatuje, že sociální zázemí, resp. podpora
rodiny prokazatelně a významně kladně přispívá k úrovni výkonnosti ve sportovním šermu. Ze
všech částí práce je patrno, že se autorka ve zkoumané problematice orientuje zcela suverénně.

Dobrý dojem z předkládané práce podtrhuje i kultivovaný jazyk, který bohužel nebývá u
kvalifikačních prací běžný. S tímto konstatováním kontrastuje zcela zbytečná podmiňovací věta o
hypotézách na s.44.

Poněkud skrovný seznam literatury by rozšířil a oživil nějaký zahraniční titul.
Diplomová práce Anety Barešové splňuje svým obsahem i rozsahem veškeré požadavky kladené
na diplomovou práci, pro ji doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Z jakých sociálních vrstev pocházejí nejčastěji děti, které se věnují sport. šermu
?

Hodnocení : ............................
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